
Světlá n. Sáz. 2018

Sucho a vodní zdroje 

v České republice

❖ Stav vodních zdrojů České republiky

❖Předpokládaný dopad změny klimatu

❖Opatření k omezení následků sucha



Světlá n. Sáz. 2018

charakteristika rozměr

počet obyvatel 10,5 mil

celková rozloha 7,9 mil. ha

zemědělská půda 54,3 %

lesy 33,4 %

Průměrná nadmořská výška  430 m n. m.

Významné vodní toky 16 838, 4 km

Délka vodních toků 108 555, 4 km 

Stojaté vody (přehradní nádrže, 

rybníky)

24 000

Plocha vodních zdrojů 2,02 %



Světlá n. Sáz. 2018

Vodní bohatství České republiky

➢ Vodní bohatství je závislé výhradně na atmosférických 

srážkách

➢ Prakticky všechna voda odtéká do sousedních zemí 

(rozvodí  3 úmoří – Severního, Baltského a Černého 

moře), povodí Labe, Odry a Moravy (Dunaje)

➢ Disponibilní zásoby vody na 1 obyvatele patří k 

nejmenším v Evropě

➢ Péče o vodní bohatství historicky na vysoké úrovni



Světlá n. Sáz. 2018



Světlá n. Sáz. 2018



Světlá n. Sáz. 2018



Světlá n. Sáz. 2018

Celkem Domácnost

1989 298 171

1991 274 161

1993 233 137

1995 203 121

1999 173 109

2001 164 104

2003 163 103

2005 155 98,9

2008 146 94,2

2009 142 92,5

2010 138 89,5

2011 136 88,6

2014 134 87,3

2015 131,5 87,9



Vodní zdroje a změna klimatu

účel celkem % Povrchová %

Pitná voda 738 36,41 53,65

průmysl 362 17,85 90,33

energetika 882 43,51 99,77

zemědělství 27 1,34 70,37

ostatní 18 0,89 22,22

celkem 2 027 100 --

Odběry pro různé účely (mil m3/rok)



Údaje v mld. m3/rok 2002 2003 2013 2015

Zdroje povrchové 

vody
6,5 3,8 6,6 3,59

Odběry povrchové 

vody
1,4 1,6 1,3 1,23

Zdroje podzemní 

vody
1,6 1,2 1,7 0,94

Odběry podzemní 

vody
0,42 0,4 0,4 0,4

Celkové využití % 22,5 40 20,5 36,8

Vodní zdroje a jejich využívání v České republice ve 
srážkově odlišných letech

Světlá n. Sáz. 2018



Světlá n. Sáz. 2018

2003 2013 2014 2015 2016 2017

srážky [mm] 507 727 657 531 635 684

% průměru 76 108 97 79 94 100

zdroje povrchové vody 

[mld. m3]
3,8 6,6 5,3 3,6 4,4 4,3

zdroje podzemní vody 

[mld. m3]
1,2 1,7 1,1 0,94 0,93 0,9

Běžná rozkolísanost srážek v ČR je obvykle 30% dlouhodobého 

průměru, regionální srážky mají jiný průběh – např. povodí Dyje a 

zdroje podzemní  zjevně klesají. 



Světlá n. Sáz. 2018

scénář

% nezabezpečených odběrů

Povodí 

Vltavy, s.p.

Povodí 

Labe, s.p.

Povodí 

Ohře, s.p.

Povodí 

Moravy, s.p.

Povodí 

Odry, s.p.

střední 53-63 30 45 72 0*)

Po r. 2050 lze očekávat nenaplnění povolených objemů v 

jednotlivých povodích i při „průměrném scénáři“ vývoje 

klimatu (předpoklad byl +1 až + 1,5 st. C nárůst teploty po 

r. 2040 – 50, ale to je již nynější stav!)



Sucho a jeho dopady

❖ úhrn srážek se nemusí příliš měnit 
– změní se časové rozdělení

❖ povodňové situace v zimě a na jaře 

❖ prohloubení sucha a délky sucha v létě

❖ „ZAPOMEŇTE NA PRŮMĚRY – ROZHODNOU EXTRÉMY“ –

❖ Nezbytná adaptační opatření – omezení zranitelnosti, zvýšení 
odolnosti území na sucho/povodně

Zpřesnění scénářů pokračuje – definitivní informace o vývoji klimatu a 
výskyt změny 
se očekává v letech 2028 - 2030

Zásadní současná znalost scénářů pro území ČR



• omezení urychlujících (příčinných) faktorů –
omezení  produkce skleníkových plynů
(„mitigation“);

• soubory a scénáře opatření ke zmírnění

nepříznivých účinků („adaptation“) – těžiště 

vodohospodářských činností;

• EU – plánování v oblastech vod.

Nutné aktivity lidstva: 

Světlá n. Sáz. 2018



Film „nepříjemná pravda“ –

Al Gore (USA)

Světlá n. Sáz. 2018



Patagonia

1940

2007



Kilimanžáro

1970

2007



Světlá n. Sáz. 2018

Ohrožené lesy

Roční úhrn srážek 

1961-1990

Ohrožená 

dílčí povodí



Světlá n. Sáz. 2018



Světlá n. Sáz. 2018

SUCHO ZEMĚDĚLSKÉ



Světlá n. Sáz. 2018

Nádrž Švihov na Želivce v r. 1993 (pokles hladiny o 13 m)



Světlá n. Sáz. 2018

Orlík – říjen 2015



Světlá n. Sáz. 2018

Vývoj zásobních objemů vody v přehradních nádržích povodí Dyje od června 
2017

rok 2017 2018

měsíce VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX X

Vranov 82 71 68 60 54 52 52 54 63 70 77 75 76 76 54 50 46

N. Mlýny 93 84 80 71 79 100 103 100 100 100 100 95 95 87 39 54 52

Vír 65 62 60 56 53 57 60 65 75 77 79 74 67 62 48 44 42

Hubenov 98 91 87 84 82 83 84 95 96 97 100 93 87 76 48 43 39

Mostiště 90 86 83 74 82 99 97 97 96 95 99 94 85 78 60 53 66



Povodí Dyje  - rok 2014 2015 2016 2017

Srážky – mm/rok 614 443 520 506

% dlouhodobého průměru ČR 89 65 76 74

Objem vody na povodí (mil. m3/rok) 8 239 5 945 6 978 6 790

%  odtok+ odběry k objemu vody 
povodí

12,3 16,6 11,9 8,1

Odtékající objem vody (mil. m3/rok) 924 902 748 468

Skutečné odběry (mil. m3/rok) 88,18 88,18 81,81 84,97

Udržení ekol. průtoku (mil. m3/rok) 239 239 239 239

Disponibilní objem (mil. m3/rok) 597 575 427 144

Světlá n. Sáz. 2018

Vývoj srážek a disponibilních zdrojů vody v povodí Dyje 
v letech 2014 - 2017



Světlá n. Sáz. 2018

Vranov, říjen 2018

Foto nádrží: Povodí Moravy s. p.



Světlá n. Sáz. 2018

Mostiště – říjen 2018



Světlá n. Sáz. 2018

Vodárenská nádrž Vír (na Svratce) –

říjen 2018



Světlá n. Sáz. 2018

Hubenov 2018



Sucho a jeho dopady

Správce povodí Celkem měřících 
stanic

Počet stanic s 
průtokem pod Q-355

% podíl stanic 
pod Q-355

Povodí Labe, s. p. 119 76 63,9

Povodí Ohře, s. p. 46 11 23,9

Povodí Vltavy, s. p. 296 56 18,9

Povodí Odry, s. p. 69 19 27,5

Povodí Moravy, s. p. 105 26 24,7



Světlá n. Sáz. 2018

Efekty opatření k omezení následků sucha a nedostatku vody 

se liší pro různé typy sucha

Koncepce ochrany před následky sucha pro 
území České republiky

(66 stran,  18 příloh)

Usnesení vlády č. č. 528 ze dne 
24. července 2017

www.eAgri.cz

Sucho

➢ Meteorologické

➢ Zemědělské

➢ Hydrologické

➢ Socioekonomické



Světlá n. Sáz. 2018

Přetrvává trvalý rozpor v pojetí ochrany před „suchem“:

• Ochránci životního prostředí: „Krajina a půdní profil při 

správném hospodaření zadrží nesrovnatelně více vody než několik 

přehradních nádrží – je třeba více rybníků, mokřadů, tůní, 

revitalizovaných vodních toků, zlepšení kvality půdy a pak bude 

také dostatek vody ve vodních tocích i nádržích (kterých máme 

dost)!

• Vodohospodáři: „Jaký objem vody v aktuální situaci půdy v 

průběhu ročních období bude skutečně k dispozici v krajině a jak 

pomohou mokřady a zejména rybníky vod a jak tato opatření 

pomohou vodním zdrojům? 

Zajistí dostatek vodních zdrojů pro hospodářské využití bez 

akumulace – „trubky z půdy?“

Rozumným řešením je realizace obou přístupů – nicméně

předpokládané efekty posílení půdní vody jsou „mýtem“ !!!



Světlá n. Sáz. 2018

Dosud totiž ochránci životního prostředí (přírody), média,

většina politiků, a bohužel, i část odborné veřejnosti (např.

„Prohlášení České limnologické společnosti“) nerozlišují

opatření na omezení „sucha“ zemědělského, tedy sucha v

půdě a v krajině, a opatření k zajištění vodních zdrojů

(tedy řešení sucha hydrologického)….

A zde vzniká ta podstatná kolize: Ochrana některých

organismů začíná mít přednost před dostatkem pitné vody

pro obyvatele, nebo chod hospodářství anebo tyto

organismy mohou ohrozit jiné, kterým vyschne vodní tok?

Zvláštní kategorií je pak majetkoprávní vypořádání s

privátními majiteli, kde se jasně projevuje „slabý a málo

rozhodný stát.



Světlá n. Sáz. 2018

Objemy nádrže – rybníky porovnání

Vodní útvary Počet (ks)
Objem akumulované 
vody (mil.m3)

Plocha hladiny 
(ha)

Přehradní 

nádrže
165 3 360 30 000

Rybníky cca 23 000
(600 vč. sedimentů)

cca 400-500 voda 51 000



Odpar z různých povrchů – v mm (údaje z Nizozemí)

povrch rozmezí měsíčních 

průměrů
celkem/rok

vodní hladina 11,0 – 103,3 591,8

těžké půdy 7,1 – 73,4 422

zatravněná plocha 8,7 – 141,0 769,3

Sezonní průběh odparu – mm/den (lokalita Hlasivo)

měsíc mm/den

leden 0,22

duben 1,3

červen 1,93

září 1,29

prosinec 0,57

Světlá n. Sáz. 2018



Generel lokalit k akumulaci povrchových vod

• Nejde o plán výstavby přehrad

• Nejde o stavební uzávěru

• Hájí se území před nevratnou nebo velmi 

ekonomicky náročnou změnou – železnice, dálnice, 

plynovody, ropovody průmyslové podniky, velká 

sídliště, obytné zóny nebo velké „welness“ komplexy

www.eAgri.cz (voda)

Světlá n. Sáz. 2018

http://www.eagri.cz/


s.p. Povodí

Směrný 

vodohospodářský 

plán (1975)

Plán 

hlavních 

povodí 

(2006)

Generel 

LAPV 

(2011)

Navržené 

rozšíření

(2015)

Vltavy 145 60 23 +7(+3)
Labe 99 34 13 +8
Ohře 46 16 6 +4

Moravy 122 64 20 +8
Odry 45 12 3 -

Celkem 457 186 65 +27(+3)

Vývoj počtu lokalit k územnímu hájení pro případ 

potřeby výstavby přehradních nádrží



Přednáška 2

Zelená zahrádka v 

poušti? 

Ano, Izrael a využití 

kapkových závlah, které 

se rozšiřuje také u nás 

díky dotační podoře 

Ministerstva zemědělství

Světlá n. Sáz. 2018





Světlá n. Sáz. 2018

Odběry vody pro závlahy v České republice

rok odebráno mil. m3

1985 61,4

1990 114,5

1995 28,4

1998 7,5



Světlá n. Sáz. 2018

s. p. Povodí Počet odběratelů Průměrný odběr 
(tis. m3)

Labe 48 7 312

Vltavy 22 666

Ohře 31 302,7

Odry 9 194

Moravy – p. Dyje 34 15 637,9

Moravy – p. Moravy 10 40,8

Stávající využívané závlahové systémy



Světlá n. Sáz. 2018

Odběry vody pro zemědělství

➢ Celosvětově    70% veškerých odběrů sladké vody

➢ Evropa – v průměru 40 %

➢ Střední Evropa – cca 20 %

➢ Česká republika v r. 1995 – 1,5 %

➢ Česká republika v r. 2009 – 2,1 %



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz41

Světlá n. Sáz. 2018

Budoucí klima (2021 – 2040):
• představuje zásadní 

problém
• dnešní 5-leté sucho budu 

běžným rokem

Současné klima (1981 – 2015 ):
• běžný rok – lze zajistit odběry cca z 

90% pro stávající ZS – výjimky v 
povodí Dyje

• 5-leté sucho – není možné 
uspokojit nároky na vodní zdroje 
v povodí Dyje a v oblasti Rakovnicka 
a Lounska 

• 10-leté sucho – výrazné problémy i 
v řadě menších povodí v oblasti 
Horního Labe a Horní Vltavy



Vodní toky 2018

Čím je tento názor způsoben???



Reakce v odpovědích % respondentů

Rozhodně ano 33

Spíše souhlas 52

Spíše nesouhlas 6

Rozhodně nesouhlas 1

Neví, nezájem 8

Postoj k výroku, zda by stát měl vybudovat více vodárenských nádrží, aby 
zajistil dostatek vody,

v průzkumu pro Ministerstvo zemědělství

Světlá n. Sáz. 2018



Vnímání globálních rizik prezentované 
na World Economic Forum (2016)

Druh ohrožení % 
respondentů

Obava z „krize vody“ 39,8

Selhání opatření k adaptaci na změnu 
klimatu 36,7

Extrémní projevy počasí 26,5

Potravinová krize 25,2

Sociální nestabilita 23,3

Světlá n. Sáz. 2018



Téma % respondentů

Příliv uprchlíků 69

Hrozba války 50

Kriminalita 47

Nedostatek vody 39

Nezaměstnanost 33

Nejzávažnější hrozby v pociťované ve výzkumu 
rezonance společnosti v ČR

Světlá n. Sáz. 2018



Druh dotační podpory

Objem 

finančních 

prostředků (mil. 

Kč)

Programy 

(vedené v EDS Ministerstva financí 

nebo kapitole MZe)
2 938,1

Dotační podpory z kapitoly MZe

(mimo programového financování)
4 499,1

PRV – zemědělské podpory 20 732,5

PRV – podpory do lesů 110,7

PRV – pozemkové úpravy 727,0

Operační program rybářství 29,3

Celkem 29 036, 7

Objem dotačních podpor MZe na opatření k omezení následků sucha



Světlá n. Sáz. 2018

Nejdůležitější současné aktivity k posílení vodních zdrojů 
v dotacích na Ministerstvu zemědělství

➢ Realizace přehradní nádrže Vlachovice (na 
Zlínsku)

➢ Příprava vodního díla Skalička (původně poldr 
nyní víceúčelová nádrž)

➢ Příprava nádrží Senomaty, Šanov a Kryry (s 
přivaděčem z Ohře pod nádrží Nechranice)

➢ Zahájení realizace nádrže Nové Heřminovy
(20 let „přípravy“)

➢ Podpora výstavby jednoúčelových nádrží pro 
závlahovou vodu (povodí Dyje, Ohře)

➢ Navýšení hladiny Novomlýnských nádrží (o 35 cm 
– zvýšení objemu zadržené vody o 9 mil. m3) a 
doprovodná („kompenzační“) opatření pro 
přírodu



Světlá n. Sáz. 2018

Nevodárenské, posílení průtoků
Vodárenská 

Lokality ve stávajícím „generelu LAPV“ z okolí Světlé n. Sáz.



Sucho a jeho dopady

ZÁJEMCI A ODBĚRATELÉ 

VODOHOSPODÁŘSKÝCH SLUŽEB 

SLEDUJTE (OBČAS) INFORMACE:

–www.voda.gov.cz

–www.szu.cz (PiVo)

–www.chmi.cz (ARROW)

– www.intersucho.cz



Světlá n. Sáz. 2018

Kapkové závlahy v České republice – zelenina, sady, vinice, chmelnice……



Děkuji za pozornost !

pavel.puncochar@mze.cz

Světlá n. Sáz. 2018



1990-91

2000-2001

2010-11

Jakost vody ve významných vodních
tocích – organické zatížení a 
kyslíkový režim – změny v letech

2014–2015

Sucho a jeho dopady



České Budějovice 2018

•

2013-14

2014-15

2015-16

Ukázka vývoje jakosti vody v ročních 
průměrech v suchých letech 2014 - 2016

Označené úseky se zhoršením

Výběr ze Zpráv o stavu vodního hospodářství České republiky – www.eAgri.cz



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz54

Světlá n. Sáz. 2018

Budoucí klima (2021 – 2040):
• představuje zásadní 

problém
• dnešní 5-leté sucho budu 

běžným rokem

Současné klima (1981 – 2015 ):
• běžný rok – lze zajistit odběry cca z 

90% pro stávající ZS – výjimky v 
povodí Dyje

• 5-leté sucho – není možné 
uspokojit nároky na vodní zdroje 
v povodí Dyje a v oblasti Rakovnicka 
a Lounska 

• 10-leté sucho – výrazné problémy i 
v řadě menších povodí v oblasti 
Horního Labe a Horní Vltavy


